平成30年 9月 20日

各 位

会 社 名   リョービ株式会社

代表者名   代表取締役社長  浦上 彰

（コード番号5851  東証第一部）

問合せ先  執行役員財務部部長 有廣 弘

            （TEL 03-3501-0511）

完全子会社の吸収合併（簡易合併・略式合併）に関するお知らせ完全子会社の吸収合併（簡易合併・略式合併）に関するお知らせ完全子会社の吸収合併（簡易合併・略式合併）に関するお知らせ完全子会社の吸収合併（簡易合併・略式合併）に関するお知らせ

当社は、本日開催の取締役会において、2019 年 4 月 1 日を効力発生予定日として、当社の完全子会社である旭テ

ックアルミニウム株式会社（以下、「旭テックアルミニウム」という。）を吸収合併（以下、「本合併」という。）する

ことを決議いたしましたのでお知らせいたします。

なお、本合併は、完全子会社を対象とする簡易合併であるため、開示事項・内容を一部省略して開示しております。

記

１．合併の目的

当社の主力事業であるダイカスト事業では、国内自動車関連のお客様からの受注が増加しており、国内の生産能力

の増強が課題となっています。本合併は、当社グループの生産体制強化とともに、営業窓口の一本化による営業活動

及び管理業務の効率化を目的としています。

２．合併の要旨

（１）合併の日程

取締役会決議日           2018年（平成30年）9月20日

契約締結日             2018年（平成30年）12月28日(予定)

合併期日（効力発生予定日)    2019年（平成31年）4月1日(予定)

  ※本合併は、当社においては会社法第796条第2項の規定に基づく簡易合併であり、旭テックアルミニウム

においては会社法第784条第1項の規定に基づく略式合併であるため、いずれも合併契約承認の株主総会

は開催いたしません。

(２)合併の方式

当社を吸収合併存続会社とする簡易合併を予定しています。なお、旭テックアルミニウムは、本合併終了

後に解散します。

(３)合併に係る割当ての内容

当社の完全子会社との合併であるため、本合併による新株の発行および合併交付金の支払いはありません。

(４) 本合併に伴う新株予約権及び新株予約権付社債に関する取扱い

該当事項はありません。

３．合併当事会社の概要（平成30年3月31日現在）

  吸収合併存続会社  吸収合併消滅会社

（1） 名 称 リョービ株式会社 旭テックアルミニウム株式会社

（2） 所 在 地 広島県府中市目崎町762番地 静岡県菊川市東横地 3311番地の1

（3） 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 浦上 彰 代表取締役 佐野 和已

（4） 事 業 内 容

ダイカスト製品、建築用品（ドアクローザ、

ヒンジ、建築金物等）、印刷機器（オフセ

ット印刷機、印刷周辺機器等）の製造販売

アルミ関連製品製造販売

（5） 資 本 金 18,472百万円 100百万円

（6） 設 立 年 月 日 昭和18年12月16日 平成27年10月１日

（7） 発 行 済 株 式 数 32,646,143 株 2,000 株

（8） 決 算 期 12月31日 3月31日

（9）

大株主及び持株比率

(吸収合併消滅会社については

平成30年6月30日現在)

明治安田生命保険相互会社 5.69% リョービ株式会社 100%

菱工会持株会 5.20%

第一生命保険株式会社 4.94%

CREDIT SUISSE AG HONG KONG

TRUST A/C CLIENT

4.12%

日本トラスティ・サービス信託

銀行株式会社（信託口）

4.08%

日本生命保険相互会社 3.82%

公益財団法人浦上奨学会 3.50%

株式会社三菱UFJ銀行 3.19%

日本マスタートラスト信託銀

行株式会社（信託口）

3.06%

日本トラスティ・サービス信託

銀行株式会社（信託口９）

2.28%

（10） 直前会計年度の財政状態及び経営成績

 決 算 期 平成30年3月31日（連結） 平成30年3月31日（単体）

 純 資 産 123,796百万円 385百万円

 総 資 産 272,743百万円 786百万円

 1 株 当 た り 純 資 産 3,585.22円 192,890.74円

 売 上 高 247,192百万円 1,378百万円

 営 業 利 益 13,212百万円 116百万円

 経 常 利 益 13,030百万円 116百万円

親会社株主に帰属する

当 期 純 利 益
7,844百万円 84百万円

 1 株当たり当期純利益 242.35円 42,315.35円

(注）平成29年10月31日付「決算期（事業年度の末日）の変更に関するお知らせ」及び平成30年5月14日付「定款一部変更に

関するお知らせ」にてお知らせしましたとおり、当社は毎年3月31日としていた決算期末日を毎年12月31日に変更するこ

とを平成30年6月22日開催の定時株主総会において決議いたしました。

４．合併後の状況

本合併に伴う当社の商号、代表者、事業内容、資本金および決算期に変更はありません。

５．今後の見通し

旭テックアルミニウムは当社の完全子会社であるため、本合併が当社の業績に与える影響は軽微です。

以 上